
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 39» 

(МБОУ «СШ № 39») 
 

ПРИКАЗ  
 
«01» сентября   2021 г.                      г. Норильск                                № 01-05-281 
 

О внесении изменений  
в основную образовательную программу  
основного общего образования 
 
 
На основании решения научно-методического совета от 31.08.2021 года,  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования, утвержденную приказом № 01-05-169 от 01.09.2020 г.:   
1.1. абзац 7 пункта 1.1. «Пояснительная записка» раздела 1. «Целевой раздел» 

изложить в следующей редакции: «Санитарных правил 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденных Постановлением Главного 
государственного санитарного врача России от 28.09.2020 г.»;  

1.2. добавить абзац в  пункт 1.1. «Пояснительная записка» раздела 1. «Целевой 
раздел» в следующей редакции: «Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)", утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача 
России от 30.06.2020 г.»; «Санитарно-эпидемиологических правил и норм Санпин 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения", утвержденные постановлением главного 
государственного санитарного врача  Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 32; 

1.3. в пункт 1.1.2 «Принципы и подходы к формированию образовательной 
программы основного общего образования» в 29 абзац на стр. 12 внести изменения в 
следующей редакции ««Программа  соответствует принципам государственной политики 
РФ в области образования», изложенными в  Законе Российской Федерации «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

1.4. в п. 1.2.5. Раздела 1 «Целевой раздел» включить пункт 18  в следующей редакции: 
«Реализация предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 
России» осуществляется на предметах гуманитарного цикла «Литература», 
«Обществознание», «Искусство»; 

1.5. в п. 2.2.2  раздела 2 «Содержательный раздел ООП ООО» включить пункт 18 
– 2.2.2.18 «Основы  духовно-нравственной культуры народов России»; 

1.6. в пункт 3.1 «Учебный план» Раздела 3    «Организационный раздел»  
включить «Учебный план 5 классов на 2021-2022 учебный год» (приложение 1); 

1.7. в пункт 3.1.1. «Календарный учебный график МБОУ «СШ № 39» включить 
«Календарный учебный график МБОУ «СШ № 39» на 2021-2022 г. (приложение 2); 



1.8. в пункт 3.1.2 «Внеурочная деятельность основного общего образования»  
включить «План внеурочной деятельности на 2021-2022 учебный год»; 
1.9. в абзац «Социальное направление»  пункта 3.1.2 Раздела 3 внести изменения 

в следующей редакции: «Реализуется через программу воспитания и социализации 
обучающихся на ступени ООО, модуль «Я-гражданин», РДШ, (5 – 9 классы), классные 
часы, направленные на воспитание основ безопасности; 

1.10. в абзац 9  пункта 3.2.1. «Описание кадровых условий реализации основной 
образовательной программы основного общего образования» Раздела 3 
«Организационный раздел» внести изменения в следующей редакции:    

Высшее образование имеют 89 % педагогов. Среди имеющих среднее специальное 
образование учителя начальных классов, технологии, инструктор по физической культуре, 
педагог дополнительного образования. 

В разрезе квалификационных категорий (на 1 мая 2021 г.): 

Учеб
ный год Высшая 1 

категория 
Аттестованн

ых на соответствие 

Общее 
кол-во 
аттестованных 
учителей 

2020-
2021 

10 чел. – 
18,2 % 

23 
чел.–42 % 

12 чел. -22%                          45 чел. - 
82% 

 
1.11. в абзац 4, 5  п. 3.2.4. «Материально-технические условия реализации 

основной образовательной программы», в абзац «В школе при реализации 
образовательных программ созданы условия для охраны здоровья обучающихся» внести 
изменения в следующей редакции: «Санитарных правил 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", утвержденных Постановлением Главного 
государственного санитарного врача России от 28.09.2020 г.»; «Санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденных 
Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020 г.»; 
«Санитарно-эпидемиологических правил и норм Санпин 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 
утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача  Российской 
Федерации от 27 октября 2020 г. N 32». 

2. Утвердить учебно-методический комплект на 2021-2022 учебный год. 
3. Заместителю директора по УВР Бузанаковой О.Е.  
-  довести до сведения педагогов, реализующих ООП ООО, изменения на 2021-

2022 учебный год. 
4. Техническому исполнителю Марчевой А.С. разместить на сайте документы, 

регламентирующие образовательную деятельность МБОУ «СШ № 39» на 2021-2022 
учебный год. 

5.   Секретарю ознакомить с приказом всех перечисленных лиц. 
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Бузанакову О.Е. 
 
 Директор                                                                                          М.Н. Титова 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
С приказом № 01-05-258 от 01.09.2021 ознакомлены: 
Бузанакова О.Е. 
Марчева А.С. 
Жукова А.Е. 


		2021-10-19T16:12:41+0700
	Титова Марина Николаевна




